Propostas de Preços podendo encaminhar, pelo sistema eletrônico e diretamente ao 

licitante que tenha apresentado o menor valor por item, contraproposta para que seja 
obtido um preço menor, bem como decidir sobre sua aceitação. 

8.1.1. O preço total máximo admitido neste Pregão é de R$ 25.062,38 (vinte e cinco 
mil, sessenta e dois reais, trinta e oito centavos); 

8.1.1.1. Será desclassificada a proposta ou lance vencedor que apresentar preço 
final superior ao estimado para cada item (Acórdão TCU nº 1455/2018 – Plenário), 
desconto menor que o mínimo exigido ou que apresentar preço manifestamente

[...]

quanto ao prazo de entrega. 

4.3.4. O material será inteiramente recusado caso tenha sido entregue com as 
especificações técnicas diferentes das contidas neste Termo de Referência. 

5. VALORES ESTIMADOS 

5.1. Estima-se um custo total da aquisição da ordem de R$ 25.062,38 (vinte e cinco 
mil sessenta e dois reais e trinta e oito centavos), conforme levantamento de 
preços, documento SEI nº 1612977. 

5.2. Os valores estimados apresentados foram obtidos através da média dos 
orçamentos enviados pelas empresas consultadas pela Seção de Apoio ao Usuário,